
 

 
 

___________________________________________________________________ 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 

Via Cortiglione, 17 – 25040 Cividate Camuno BS 
codice meccanografico: BSIC807004 – codice fiscale: 90009580177 

telefono 0364.340454 
 

http://www.icividate.edu.it 
e-mail: bsic807004@istruzione.gov.it 

codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 

PEC: 

bsic807004@pec.istruzione.it 

 

Determina dirigenziale n. 47/2025     Cividate Camuno, 10 Aprile 2025 

CIG: B6718E2A31           

 

agli atti 

          albo on-line / sito web 

 

 

Oggetto: Decisione di contrarre per l’affidamento diretto dell’incarico di prestazione occasionale / professionale per la 

realizzazione del progetto “Laboratorio di educazione all’affettività e sessualità” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997; 

VISTO l’art. 40 della legge n. 449/1997, che consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta 

formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

 

BSIC807004 - AA5AE73 - DETERMINE - 0000047 - 10/04/2025 - UNICO - U

mailto:bsic807004@istruzione.gov.it


 

 
 

___________________________________________________________________ 

 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 12/02/2025 con delibera n. 5; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016;  

VISTO che il fine pubblico da conseguire è l’arricchimento dell’offerta formativa; 

ACCERTATA la necessità di individuare un esperto per la realizzazione del progetto “Laboratorio di educazione 

all’affettività e sessualità” per gli studenti dell’Istituto e per le loro famiglie; 

CONSIDERATO la specificità e complessità delle attività da svolgere tali da richiedere conoscenze ed esperienze 

eccedenti le normali competenze del personale docente interno della scuola; 

VERIFICATO che all’interno dell’istituto non sono presenti figure professionali disponibili cui affidare le attività 

oggetto della presente determina; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” relativo al conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, ad esperti 

di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

VISTA la proposta formativa presentata da Arcobaleno Società Cooperativa Sociale Onlus; 

VISTO il curriculum vitae che ne accerta l’idoneità e la competenza per ricoprire il ruolo affidato e preso atto della 

disponibilità ad erogare la prestazione professionale in presenza;  

VALUTATA la natura temporanea e qualificata della prestazione, la comprovata specializzazione e la pluriennale 

esperienza nell’attuazione di progetti; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività didattiche 

programmate e l’arricchimento dell’offerta formativa; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale 2025 

approvato dal Consiglio di Istituto in data 12/02/2025 con delibera n. 5 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

BSIC807004 - AA5AE73 - DETERMINE - 0000047 - 10/04/2025 - UNICO - U



 

 
 

___________________________________________________________________ 

 

- di procedere all’affidamento dell’incarico di esperto con la stipula di un contratto di prestazione d’opera 

occasionale / professionale per la realizzazione del progetto “Laboratorio di educazione all’affettività e 

sessualità” per gli studenti dell’istituto e per le loro famiglie a Arcobaleno Società Cooperativa Sociale Onlus 

per un totale di n. 36 ore; 

- le attività si svolgeranno dal mese di Aprile / Maggio 2025 

- per tale incarico sarà corrisposto un compenso pari ad € 1058,40 omnicomprensivo di tutte le imposte, tasse e 

ritenute previste per legge da imputare alla scheda di destinazione A.03.9 – A.03.10 – A .03.11 del Programma 

Annuale 2025; 

- di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.L.50/2016; 

- che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2010 e di 

adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito web dell’Istituzione scolastica dei dati previsti dagli artt. 37 

del Dlgs 33/2013 e art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Roberto Salvetti 
                      firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                     ai sensi dell’art. 3 comma 2, del D. Lgs. n 39/1993 

  

BSIC807004 - AA5AE73 - DETERMINE - 0000047 - 10/04/2025 - UNICO - U


